
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 시정의 종합적 기획 및 조정 (단위:천원)

기획예산실 43,072,389 39,157,160 3,915,229

도 119,300

시 42,893,089

대 60,000

성장잠재력의 극대화 19,250,857 20,348,611 △1,097,754

도 119,300

시 19,071,557

대 60,000

시정의 종합적 기획 및 조정 707,254 2,705,670 △1,998,416

효율적인 시정조정 320,674 2,515,450 △2,194,776

201 일반운영비 108,210 108,450 △240

01 사무관리비 78,210 78,450 △240

□ 일반수용비 46,750

○ 주요업무계획 책자 제작
5,000

○ 김천시정 제작 15,000

○ 시정 홍보물 봉투 제작
3,000

○ 정책자문단 회의 자료 유인
1,500

○ 주요 현안 사업계획서 제작
2,250

○ 중앙부처 연계 시책 자료 제작
5,000

○ 시정발전 연구 자료 유인
5,000

○ 공약이행평가보고서 유인
7,500

○ 공모과제 신청 발표자료 제작(PPT)
2,500

□ 운영수당 31,460

○ 정책자문단회의 참석수당
5,600

○ 정책자문단회의 참석자 실비 지원
3,360

○ 공약이행 공감평가단 회의 참석수당
12,000

○ 정책자문단 발굴과제 제안 원고료 지급
6,000

○ 정책연구용역 심의위원회 심의수당
4,500

03 행사운영비 30,000 30,000 0

□ 주요 시책추진 행사운영
30,000

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

25,000원*100부*2회

30,000원*500부

1,000원*3,000부

15,000원*50부*2회

15,000원*50부*3회

25,000원*50부*4회

25,000원*50부*4회

25,000원*60부*5회

2,500,000원*1회

100,000원*28명*2회

60,000원*28명*2회

100,000원*40명*3회

400,000원*15건

100,000원*9명*5회

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 시정의 종합적 기획 및 조정 (단위:천원)

□ 효율적인 시정조정 업무 추진
2,880

207 연구개발비 164,000 2,350,000 △2,186,000

01 연구용역비 164,000 2,300,000 △2,136,000

□ 공모사업 신청 및 각종 시책사업 발굴
100,000

□ 정부예산분석 및 공모사업 대응전략 수립
22,000

□ 공약이행 공감평가단 운영
20,000

□ 김천소년교도소 이전 기본구상 및 타당성
조사 22,000

301 일반보전금 1,584 1,620 △36

11 행사실비지원금 1,584 1,620 △36

□ 정책자문단회의 참석자 급식제공
504

□ 공약이행 공감평가단 참석자 급식제공
1,080

303 포상금 44,000 52,500 △8,500

01 포상금 44,000 52,500 △8,500

□ 적극행정 우수팀 및 우수공무원 시상
35,000

□ 김사공시 우수팀 시상
9,000

정책개발사업 추진 254,340 57,780 196,560

201 일반운영비 35,100 36,500 △1,400

01 사무관리비 33,600 35,000 △1,400

□ 일반수용비 27,300

○ 주요 시책 건의서 제작
8,000

○ 주요 시책사업 회의서류 유인
6,000

○ 중장기발전계획 보고서 및 회의서류 유
인 4,500

○ 시정발전 연구 자료 유인
6,300

○ 지방분권 및 균형발전 홍보물 제작
2,500

□ 급식비 6,300

○ 당면 현안 업무 추진
3,600

○ 신규시책 발굴 및 균형발전 업무 추진
2,700

02 공공운영비 1,500 1,500 0

□ 시설장비유지비 1,500

○ 주민참여포인트시스템 유지관리비
1,500

80,000원*4명*3일*3회

100,000,000원*1식

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식

9,000원*28명*2회

9,000원*40명*3회

17,500,000원*2회

9,000,000원*1식

20,000원*20부*20회

10,000원*60부*10회

15,000원*100부*3회

30,000원*70부*3회

10,000원*250부

9,000원*5명*80일

9,000원*5명*60일

125,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 시정의 종합적 기획 및 조정 (단위:천원)

202 여비 205,240 7,280 197,960

01 국내여비 5,240 7,280 △2,040

□ 정책개발사업 발굴
800

□ 정책개발사업 업무 추진
600

□ 지역발전사업 업무 추진
1,920

□ 공약 관리 업무 추진
1,920

04 국제화여비 200,000 0 200,000

□ 전략사업 추진 우수부서 해외 벤치마킹
200,000

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

□ 주요 현안 사업추진
12,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

□ 주민참여포인트제 인센티브 지급
2,000

도시마케팅 추진 132,240 132,440 △200

201 일반운영비 50,600 50,600 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

□ 일반수용비 17,000

○ 도시마케팅 기념품 제작
8,000

○ 박람회 시정 홍보물 제작
4,000

○ 도시마케팅 홍보리플릿 및 책자 등 제작
5,000

□ 임차료 8,000

○ 박람회 부스 공간 사용료
8,000

02 공공운영비 3,600 3,600 0

□ 공공요금 및 제세 3,600

○ 김천시 야립광고탑 전기료
3,000

○ 민원상담실 인터넷회선 사용료
600

03 행사운영비 22,000 22,000 0

□ 명품대구경북박람회 참가 22,000

○ 부스 임차 및 장치비
19,000

○ 박람회 시식품 등 구입
3,000

80,000원*5명*2회

20,000원*5명*6일

80,000원*4명*3일*2회

80,000원*3명*2일*4회

5,000,000원*40명

12,000,000원*1식

2,000,000원*1식

4,000원*2종*1,000개

2,000,000원*2종

2,500,000원*2종

2,000,000원*4개

250,000원*1개소*12월

50,000원*12월

19,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 시정의 종합적 기획 및 조정 (단위:천원)

202 여비 1,640 1,840 △200

01 국내여비 1,640 1,840 △200

□ 도시마케팅 업무추진
1,000

□ 도시마케팅 발굴 및 사례연찬
640

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

□ 공공시설 안내판 유지보수 및 정비
60,000

□ 아포읍 야립광고탑 유지보수 및 정비
20,000

예산의 효율적 편성 집행 16,403,865 15,709,221 694,644

체계적인 재정운영 213,092 223,669 △10,577

201 일반운영비 162,342 162,919 △577

01 사무관리비 156,042 155,919 123

□ 일반수용비 126,600

○ 예산서(안) 유인 100,000

· 당초 27,000

· 추경 18,000

· 예산안 사항별 설명서 및 부속서류
24,000

· 성과 계획서 22,500

· 성인지 예산서 4,000

· 예산안 편성 지침
4,500

○ 월간 자치발전 구입
4,800

○ 지방보조금 심의자료 유인
5,000

○ 중기지방재정계획 유인
2,000

○ 재정관련 지침서 유인
1,000

○ 재정공시 분석자료 유인
4,000

○ 재정투자사업 심사서 유인
3,000

○ 국가 지원사업 건의조서 유인
4,800

○ 현안사업 제출카드(중앙,도) 및 주요업무
유인 2,000

□ 운영수당 21,700

○ 재정공시심의위원회 심의수당
2,000

○ 지방보조금관리위원회 심의수당
10,000

20,000원*5명*10일

80,000원*4명*2회

20,000,000원*3회

20,000,000원*1회

180,000원*150부

40,000원*150부*3회

40,000원*150부*4회

150,000원*150부

40,000원*100부

10,000원*150부*3종

8,000원*50부*12월

10,000원*50부*10회

20,000원*100부

10,000원*100부

20,000원*200부

50,000원*15종*4회

20,000원*20부*12회

20,000원*10종*10회

100,000원*10명*2회

100,000원*10명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 예산의 효율적 편성 집행 (단위:천원)

○ 지방재정 투자심사위원회 심의수당
2,800

○ 중기지방재정계획 심사위원회 심의수당
700

○ 주민참여예산위원회 심의수당
4,000

○ 출자출연기관 심의위원회 심의수당
1,600

○ 통합재정안정화기금운용 심의위원회 심
의수당 600

□ 급식비 7,020

○ 예산편성 작업 7,020

□ 임차료 722

○ 부시장실 정수기 임차료 및 관리비
417

○ 부시장실 공기청정기 임차료
305

03 행사운영비 6,300 7,000 △700

□ 예산학교 운영 6,300

202 여비 25,200 25,200 0

01 국내여비 25,200 25,200 0

□ 당면 주요 업무추진
1,200

□ 예산관련 업무협의 및 각종 회의
4,800

□ 국비 확보 업무추진
8,320

□ 도비 확보 업무추진
8,320

□ 예산관련 중앙 및 도작업
2,560

203 업무추진비 15,550 35,550 △20,000

03 시책추진업무추진비 15,550 35,550 △20,000

□ 대단위사업 주요 행사
6,200

□ 시책사업 및 주요 투자
9,350

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

□ 김천시 기금 운용의 효율화 방안 연구용역
10,000

지방재정정보 시스템 운영 190,713 160,245 30,468

308 자치단체등이전 117,192 115,584 1,608

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 117,192 115,584 1,608

□ 지방재정관리시스템 운영관리
117,192

100,000원*7명*4회

100,000원*7명*1회

100,000원*20명*2회

100,000원*8명*2회

100,000원*3명*2회

9,000원*6명*130일

34,700원*1대*12월

25,400원*1대*12월

6,300,000원*1식

20,000원*6명*10일

80,000원*6명*10일

80,000원*8명*13회

80,000원*8명*13회

80,000원*2명*4일*4회

6,200,000원*1식

9,350,000원*1식

10,000,000원*1식

117,192,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 예산의 효율적 편성 집행 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 73,521 44,661 28,860

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 73,521 44,661 28,860

□ 통합지방재정 재해복구시스템 구축
73,521

시설관리공단운영 16,000,060 15,325,307 674,753

309 전출금 15,867,910 15,195,457 672,453

01 공사ㆍ공단경상전출금 15,867,910 15,195,457 672,453

□ 시설관리공단 경상 전출금
15,867,910

404 공사공단자본전출금 132,150 129,850 2,300

01 공사ㆍ공단자본전출금 132,150 129,850 2,300

□ 시설관리공단 자본 전출금
132,150

효율적인 의회법무 행정 추진 436,800 346,980 89,820

의정활동 지원 30,980 31,940 △960

201 일반운영비 30,020 30,020 0

01 사무관리비 30,020 30,020 0

□ 일반수용비 28,400

○ 의회 업무보고서 유인
3,200

○ 행정사무감사 자료 유인
20,000

○ 행정사무감사 조치계획(결과) 유인
2,000

○ 의정회 자료 및 기타 자료유인
3,200

□ 급식비 1,620

○ 의회지원 업무추진
1,620

202 여비 960 1,920 △960

01 국내여비 960 1,920 △960

□ 의회협력 업무추진
960

자치입법 4,450 8,410 △3,960

201 일반운영비 3,490 6,490 △3,000

01 사무관리비 3,490 6,490 △3,000

□ 일반수용비 1,600

○ 달라지는 법령, 제도 책자 발간
1,600

□ 급식비 1,890

○ 자치법규 업무추진
1,890

202 여비 960 1,920 △960

01 국내여비 960 1,920 △960

73,521,000원*1식

15,867,910,000원*1식

132,150,000원*1식

20,000원*80부*2회

250,000원*80부*1회

25,000원*80부*1회

10,000원*80부*4회

9,000원*3명*60일

80,000원*3명*2일*2회

10,000원*160부

9,000원*3명*70일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 효율적인 의회법무 행정 추진 (단위:천원)

□ 자치법규 업무추진
960

소송업무 추진 394,180 297,400 96,780

201 일반운영비 359,700 263,200 96,500

01 사무관리비 355,200 255,200 100,000

□ 일반수용비 346,000

○ 변호사 수임료 300,000

○ 직무관련사건 소송비용 지원
30,000

○ 법률정보검색시스템 운영
15,000

○ 소송교육 교재 유인
1,000

□ 운영수당 9,200

○ 고문변호사 수당
7,200

○ 소송교육 강사료 2,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

□ 공공요금 및 제세 3,000

○ 소송사건 인지대 및 기타 공과금
3,000

03 행사운영비 1,500 5,000 △3,500

□ 지역맞춤형 찾아가는 법률 교육 운영
1,500

202 여비 800 1,600 △800

01 국내여비 800 1,600 △800

□ 소송관련 업무협의
800

301 일반보전금 1,080 0 1,080

11 행사실비지원금 1,080 0 1,080

□ 지역맞춤형 찾아가는 법률 교육 참가자 급
식제공 1,080

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

□ 소송 수행자 포상금 2,000

305 배상금등 30,600 30,600 0

01 배상금등 30,600 30,600 0

□ 증인 및 참고인 실비변상금
600

□ 소송 소액 배상금 30,000

납세자보호관 제도 운영 5,190 7,230 △2,040

201 일반운영비 4,170 4,170 0

01 사무관리비 4,170 4,170 0

□ 일반수용비 3,000

80,000원*3명*2일*2회

300,000,000원*1식

10,000,000원*3건

15,000,000원*1식

10,000원*100부

300,000원*2명*12월

1,000,000원*2회

3,000,000원*1식

500,000원*3회

80,000원*2명*5회

9,000원*40명*3회

400,000원*5회

600,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 효율적인 의회법무 행정 추진 (단위:천원)

○ 납세자보호관 제도 등 홍보물 제작
3,000

□ 급식비 1,170

○ 납세자보호관 업무추진
1,170

202 여비 1,020 3,060 △2,040

01 국내여비 1,020 3,060 △2,040

□ 납세자보호관 교육 등
720

□ 납세자보호관 업무 추진
300

청원심의회 운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 운영수당 2,000

○ 청원심의회 심의수당
2,000

인구정책 추진 1,593,740 1,586,740 7,000

도 119,300

시 1,414,440

대 60,000

맞춤형 인구정책의 수립 및 추진 1,292,740 1,339,740 △47,000

201 일반운영비 59,740 60,240 △500

01 사무관리비 19,740 20,240 △500

□ 일반수용비 14,500

○ 인구정책 운영 소모품 구입
1,000

○ 인구정책 홍보 현수막 제작
1,000

○ 회의자료 유인 3,000

○ 신규전입자 가이드북 제작
8,000

○ 인구정책 숏폼 영상공모전(사람이 모이
는 김천) 1,500

□ 운영수당 2,000

○ 인구정책위원회 참석수당
2,000

□ 급식비 3,240

○ 인구정책업무 추진
3,240

03 행사운영비 40,000 40,000 0

□ 청춘남녀 만남 행사(인구시책)
40,000

202 여비 7,500 7,500 0

01 국내여비 7,500 7,500 0

1,000원*1,000매*3회

9,000원*1명*130일

80,000원*1명*3일*3회

20,000원*1명*15일

100,000원*4명*5회

50,000원*5종*4회

50,000원*2종*10회

15,000원*50부*4회

1,600원*5,000부

1,500,000원*1회

100,000원*10명*2회

9,000원*3명*120일

20,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 인구정책 추진 (단위:천원)

□ 인구정책업무 추진
5,100

□ 인구정책 관련 워크숍 및 각종 회의
2,400

207 연구개발비 22,000 72,000 △50,000

01 연구용역비 22,000 72,000 △50,000

□ 지방소멸대응기금 투자계획 수립 용역
22,000

301 일반보전금 1,203,500 1,200,000 3,500

14 기타보상금 1,203,500 1,200,000 3,500

□ 인구증가시책 지원금 1,200,000

○ 전입지원(축하)금
300,000

○ 기숙사비지원금등
900,000

□ 인구정책 숏폼 영상공모전(사람이 모이는
김천) 3,500

○ 시상금 3,500

인구감소지역(관심지역) 기업지원 특례보증(2026) 60,000 60,000 0

대 60,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

대 60,000

08 이차보전금 60,000 60,000 0

□ 인구감소지역(관심지역) 중소기업 이자차
액 보전 60,000

대 60,000

다자녀 가정 농수산물 지원사업(보조) 167,000 187,000 △20,000

도 83,500

시 83,500

308 자치단체등이전 167,000 187,000 △20,000

도 83,500

시 83,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 167,000 187,000 △20,000

□ 다자녀 가정 농수산물 구입
167,000

도 83,500

시 83,500

20대 결혼 축하 혼수비용 지원 28,000 0 28,000

도 14,000

시 14,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

도 14,000

시 14,000

14 기타보상금 28,000 0 28,000

20,000원*3명*85일

80,000원*3명*10회

22,000,000원*1식

200,000원*1,500명

300,000원*1,500명*2학기

3,500,000원*1회

60,000,000원*1식

167,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 인구정책 추진 (단위:천원)

□ 20대 결혼 축하 혼수비용 지원
28,000

도 14,000

시 14,000

인구의날기념행사 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

□ 인구의날 기념행사
40,000

도 20,000

시 20,000

다자녀 가정 이사비 지원 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

14 기타보상금 6,000 0 6,000

□ 다자녀 가정 이사비 지원
6,000

도 1,800

시 4,200

성공적인 공공기관 유치 추진 109,198 0 109,198

공공기관 2차 이전 추진 109,198 0 109,198

201 일반운영비 81,698 0 81,698

01 사무관리비 80,000 0 80,000

□ 일반수용비 80,000

○ 공공기관 2차 이전 홍보물 제작 80,000

· 홍보 현수막 제작
10,000

· 홍보 책자(3단 리플릿 포함) 제작
50,000

· 홍보 물품 제작 20,000

02 공공운영비 1,698 0 1,698

□ 공공요금 및 제세 1,698

○ 홍보물 발송 우편요금
1,698

202 여비 7,500 0 7,500

01 국내여비 7,500 0 7,500

28,000,000원*1식

40,000,000원*1식

6,000,000원*1식

100,000원*100개

10,000원*5,000부

50,000원*400개

2,830원*600건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 성공적인 공공기관 유치 추진 (단위:천원)

□ 공공기관 유치 업무 추진
5,100

□ 공공기관 유치 관련 각종 회의
2,400

203 업무추진비 10,000 0 10,000

03 시책추진업무추진비 10,000 0 10,000

□ 공공기관 유치 업무 추진
10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

□ 공공기관 2차 이전 추진 행사실비지원
10,000

효율적인 예산지원 23,557,854 18,588,181 4,969,673

효율적인 재원관리 23,557,854 18,588,181 4,969,673

예비비 23,557,854 18,588,181 4,969,673

801 예비비 23,557,854 18,588,181 4,969,673

01 일반예비비 5,494,502 7,182,316 △1,687,814

□ 일반 예비비 5,494,502

02 재해ㆍ재난목적예비비 12,776,112 6,322,782 6,453,330

□ 재해,재난목적 예비비
12,776,112

03 내부유보금 5,287,240 5,083,083 204,157

□ 내부유보금 5,287,240

행정운영경비(기획예산실) 263,678 220,368 43,310

인력운영비 176,150 131,010 45,140

인력운영비(기획예산실) 176,150 131,010 45,140

101 인건비 176,150 131,010 45,140

01 보수 166,686 123,303 43,383

□ 초과근무수당 166,686

○ 시간외근무수당
166,686

02 기타직보수 9,464 7,707 1,757

□ 초과근무수당 9,464

○ 시간외근무수당
9,464

기본경비 87,528 89,358 △1,830

기본경비(기획예산실) 87,528 89,358 △1,830

201 일반운영비 28,320 30,150 △1,830

01 사무관리비 28,320 30,150 △1,830

□ 일반수용비 17,160

○ 복사용지 구입
3,000

○ 행정사무용품 구입
3,000

20,000원*3명*85일

80,000원*3명*10회

10,000,000원*1식

100,000원*100명

5,494,502,000원

12,776,112,000원

5,287,240,000원

13,229원*21명*50시간*12월

15,773원*1명*50시간*12월

30,000원*25박스*4회

50,000원*20종*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 복합기 토너 구입
4,800

○ 행정사무기기 수선비
1,200

○ 사무실 운영 재료 구입
3,000

○ 월간지 구독 2,160

□ 임차료 11,160

○ 복합기 임차 8,400

○ 정수기 임차 960

○ 공기청정기 임차
1,800

203 업무추진비 58,008 58,008 0

01 기관운영업무추진비 50,490 50,490 0

□ 부시장 50,490

02 정원가산업무추진비 3,918 3,918 0

□ 직원사기진작 3,918

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 기획예산실 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 기획예산실장 1,200

400,000원*1대*4종*3회

300,000원*4회

250,000원*12월

20,000원*9종*12월

700,000원*1대*12월

80,000원*1대*12월

50,000원*3대*12월

50,490,000원*1식

3,917,600원*1식

300,000원*12월

100,000원*12월


